
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Politiche Abitative

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione/Pubblicazione

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi 
D.Lgs 33/2013 art. 26 c. 1

Tipologia Indizione Avviso 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00459  del 10/11/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 080

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 080/DIR/2025/00472

OGGETTO: L.R. n. 42/2024, art. 97 – DGR n. 1593/2025. Approvazione dell’Avviso 
Pubblico per l’assegnazione di contributi regionali finalizzati alla creazione o 
riqualificazione di aree giochi per bambine e bambini

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 10/11/2025, 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.. 
Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L. R. n. 7/97. 
Vista la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07/1998. 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.. 
Visti il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii e il Regolamento (UE) 2016/679. 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126. 
Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, di cui 
all’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011  e ss.mm.ii. ed in particolare il punto  2 
 relativo all’imputazione dell’entrata e della spesa in base alla scadenza 
dell’obbligazione giuridica. 
Vista la nota della Sezione Bilancio e Ragioneria n. 3292 del 10/03/2016 (circolare n. 
2/2016). 
Visti la Deliberazione di G.R. n. 1974 del 07/12/2020 e il D.P.G.R. n. 22 del 
22/01/2021. 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021 recante 
l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda 
di Genere”. 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1295 del 26/09/2024 recante 
“Valutazione di impatto di genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi 
e avvio fase strutturale”. 
Vista la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2025 e Bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia 
(legge di stabilità regionale 2025)”. 
Vista la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”. 
Vista la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025 "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione." 
Vista la D.G.R. n. 1375 del 30/09/2025 avente per oggetto “Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e 
ss.mm.ii.. Affidamento e proroga degli incarichi di direzione delle Sezioni di 
Dipartimento della Giunta regionale" con la quale è stato conferito l'incarico di 
dirigente della Sezione Politiche Abitative alla dott.ssa Angela Di Domenico.

Sulla base dell'istruttoria espletata dalla Sezione emerge quanto segue:

La Regione Puglia, con la Legge Regionale 29 luglio 2008, n. 21, promuove la 
rigenerazione urbana con l'obiettivo di riqualificare le parti degradate delle città e di 
migliorare le condizioni urbanistiche, abitative, sociali ed ambientali di tali contesti 
mediante l’adozione di un approccio integrato che coinvolge le comunità locali nella 
definizione della strategia di rigenerazione urbana.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 2



Gli ambiti oggetto degli interventi di rigenerazione urbana di cui alla suindicata legge 
sono i contesti individuati all’interno del perimetro urbano della città, totalmente o 
prevalentemente edificati, periferici o marginali, interessati da carenza di attrezzature 
e servizi, degrado degli edifici e degli spazi aperti e processi di esclusione sociale, ivi 
compresi i contesti urbani storici interessati da degrado del patrimonio edilizio e degli 
spazi pubblici e da disagio sociale, i contesti urbani storici interessati da processi di 
sostituzione sociale e fenomeni di terziarizzazione e le aree dismesse, parzialmente 
utilizzate e degradate.

Con Deliberazione n. 1962 del 22/12/2022 la Giunta Regionale ha approvato, ai sensi 
dell’art. 4 comma 1 della L.R. n. 22/2014, il “Piano per la Casa e l’Abitare” della 
Regione Puglia che promuove il diritto alla casa e il diritto alla città, con un’attenzione 
al tema dell’abitare declinato in senso ampio, comprendente non solo l’alloggio in sé, 
ma anche gli spazi urbani di relazione e di socializzazione ad esso correlati.

Visto l’art. 97 della L.R. n. 42/2024, con cui il legislatore regionale ha inteso 
sostenere la rigenerazione urbana dei comuni pugliesi, con particolare attenzione alle 
aree pubbliche non riqualificate, mediante la creazione di aree giochi destinate 
all’installazione di giochi per bambine e bambini.

Considerato che lo stesso legislatore, con l'art. 97 della L.R. n. 42/2024:

al comma 2 ha previsto che Regione assegni ai comuni pugliesi, nei limiti dello 
stanziamento disponibile, contributi finalizzati alla creazione di aree giochi e 
all’acquisto dei giochi da installare nelle aree comunali da riqualificare;

•

al comma 3 ha definito la soglia massima di euro 10 mila del contributo da 
riconoscere nei limiti dello stanziamento disponibile ai comuni che ne facciano 
istanza, secondo le modalità e i requisiti stabiliti con delibera di Giunta 
regionale;

•

al comma 4 per le finalità di cui trattasi, ha stanziato nel bilancio regionale 
autonomo, nell’ambito della missione 8, programma 2 titolo 2, una dotazione 
finanziaria per l’esercizio finanziario 2025, in termini di competenza e cassa, di 
euro 100 mila;

•

al comma 5 ha previsto la possibilità di concorrere all’attuazione degli interventi 
in questione anche con risorse concernenti i nuovi Programmi cofinanziati con i 
fondi strutturali e di investimento europei (SIE) per gli anni 2021 – 2027, o altri 
fondi nazionali, previa verifica della coerenza con le linee di intervento in essi 
previste;

•

al comma 6 ha rimesso alla Giunta regionale la definizione con propria 
deliberazione dei criteri e modalità di assegnazione, utilizzo e rendicontazione 
delle risorse di cui al comma 4.

•

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1593 del 29.10.2025 di approvazione 
delle linee di indirizzo per l’assegnazione, l’utilizzo e la rendicontazione delle risorse 
regionali pari a € 100.000,00 per l’esercizio finanziario 2025, che demanda, tra l’altro, 
alla Sezione Politiche Abitative tutti gli adempimenti conseguenti.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 3



Considerato che:

le predette linee di indirizzo, approvate con D.G.R. 1593/2025, all’art. 7, 
dispongono che le risorse siano assegnate mediante avvisi pubblici;

•

nel bilancio di previsione per l’anno 2025, al capitolo di spesa U0802029 
denominato “AREE GIOCHI PER LA RIGENERAZIONE URBANA (ART. 97 - 
L.R. N. 42/2024 - PREVISIONE 2025-2027)”, è assegnata una dotazione 
finanziaria di € 100.000,00.

•

Tutto ciò premesso, visto e considerato, si ritiene di dover procedere 
all’approvazione dell’Avviso Pubblico per l’assegnazione di contributi regionali 
finalizzati alla creazione o riqualificazione di aree giochi per bambine e bambini 
(allegato A), del relativo Modello di domanda (Allegato B) e del Formulario di progetto 
(Allegato C), parti integranti del presente provvedimento.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679

Garanzie della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla 
Legge n. 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i, e dal 
vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, per quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) 
innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Esiti Valutazione di impatto di genere: neutro.

ADEMPIMENTI CONTABILI 
ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

La spesa di cui al presente provvedimento trova copertura a valere sugli stanziamenti 
del Bilancio di previsione per l’e.f. 2025 e pluriennale 2025-2027 approvato con L.R. 
n. 43/2024, e del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, 
comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. come di seguito indicato:

Bilancio autonomo

C.R.A CAPITOLO
Missione 

Programma P.D.C.F. Importo Prenotazione 
di impegno

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 4



L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii..

Si attesta l’adempimento degli obblighi di cui all'art. 23 e all'art. 26 comma 1 del 
D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare l’Avviso Pubblico per l’assegnazione di contributi regionali finalizzati 
alla creazione o riqualificazione di aree giochi per bambine e bambini (allegato A), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di approvare il Modello di domanda (Allegato B) e il Formulario di progetto (Allegato 
C), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.

Di stabilire che le istanze potranno essere presentate a partire dal giorno seguente a 
quello di pubblicazione sul sito https://trasparenza.regione.puglia.it ed entro le ore 
12:00 del 01/12/2025.

Di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito internet 
https://trasparenza.regione.puglia.it/ nelle sottosezioni di II livello “Criteri e Modalità” e 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”, nonché sul portale tematico ORCA PUGLIA 
raggiungibile all’indirizzo http://www.regione.puglia.it/web/orca.

Il presente provvedimento sarà notificato a tutti i Comuni della Regione Puglia.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato A - Avviso Pubblico.pdf - 
917afbad29a371bc53600658d2e7e79eebd73c7457ea256864375811b3186886
Allegato B - Modello di domanda.pdf - 
4e3b3ff26d119ced372e7af2b101f4f9adc79ff70f0edfbb6b2bfb4d7a84ea7e
Allegato C - Formulario di progetto.pdf - 
8ec05d6e970892ed6e30e3558b6874eebf3c47bf83b8c20f08cb73f74cd2c0ae

Titolo

11.6 U0802029

AREE GIOCHI 
PER LA 
RIGENERAZIONE 
URBANA (ART. 
97 - L.R. N. 
42/2024 - 
PREVISIONE 
2025-2027)

8.02.02 U.2.03.01.02.000 € 
100.000,00 3525001996

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 5



Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 080/DIR/2025/00472 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. "SUPPORTO GESTIONE DI PROGRAMMI DI RIGENERAZIONE 
SOSTENIBILE NELL’AMBITO DI INSEDIAMENTI ERP"
Claudia Francavilla

E.Q. "RESPONSABILE DI SUB-AZIONE 2.1.1 - 8.1.2 - 8.14.1: INTERVENTI DI 
RIDUZIONE DEL DISAGIO ABITATIVO E DI PROMOZIONE DELL'ECO-
EFFICIENZA"
Maria Teresa Cuonzo

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Politiche Abitative
Angela Di Domenico

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 6



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

1 

ALLEGATO A 

AVVISO PUBBLICO 

PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI FINALIZZATI ALLA CREAZIONE O 
RIQUALIFICAZIONE DI AREE GIOCHI PER BAMBINE E BAMBINI 

Art. 97, L.R. n. 42/2024 

Anno 2025 

1



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

2 

Sommario 

Art. 1 – Oggetto ...............................................................................................................................................3 

Art. 2 – Soggetti ammissibili ............................................................................................................................3 

Art. 3 – Dotazione finanziaria ed entità massima del finanziamento ..............................................................3 

Art. 4 – Caratteristiche della proposta progettuale .........................................................................................3 

Art. 5 – Interventi finanziabili ..........................................................................................................................3 

Art. 6 - Criteri per la formulazione della graduatoria ......................................................................................3 

Art. 7 – Modalità e termini di presentazione della domanda ..........................................................................4 

Art. 8 – Documentazione e Dichiarazioni richieste a pena di inammissibilità della domanda ........................4 

Art. 9 – Istruttoria delle domande e ammissione a finanziamento .................................................................5 

Art.10 – Modalità di erogazione del contributo ..............................................................................................5 

Art. 11 - Modalità di rendicontazione delle spese ...........................................................................................5 

Art. 12 – Rinuncia e revoca del finanziamento ................................................................................................6 

Art. 13 – Informativa sul trattamento dei dati personali .................................................................................6 

Art. 14 – Informazioni generali ........................................................................................................................6 

2



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

3 

Art. 1 – Oggetto 

1. La Regione Puglia sostiene la rigenerazione urbana dei comuni pugliesi anche mediante la 
realizzazione, in aree pubbliche da riqualificare, di aree destinate all’installazione di giochi per 
bambine e bambini. 

2. Con Deliberazione n. 1593 del 29/10/2025 la Giunta Regionale ha approvato, ai sensi dell’art. 
97 della L.R. n. 42/2024, le Linee di indirizzo che definiscono i criteri, i requisiti, le modalità di 
assegnazione, utilizzo e rendicontazione delle risorse da assegnare ai Comuni. 

3. Oggetto del presente avviso è l’erogazione di contributi per la creazione o riqualificazione di 
aree giochi per bambine e bambini 

Art. 2 – Soggetti ammissibili 

1. Sono ammessi a presentare istanza di finanziamento tutti i Comuni pugliesi che intendono 
riqualificare aree pubbliche sottoutilizzate e/o degradate mediante la realizzazione o 
riqualificazione di aree gioco che abbiano caratteristiche di inclusività e accessibilità. 

Art. 3 – Dotazione finanziaria ed entità massima del finanziamento 

1. Le risorse a disposizione per l’esercizio finanziario 2025 ammontano ad € 100.000,00. 
2. Sono finanziabili le tipologie di spese indicate al successivo Art. 5 “Interventi finanziabili”, fino 

ad un massimo di € 10.000,00 per ogni Comune richiedente. 
3. Ogni Comune può presentare una sola istanza di partecipazione. 

Art. 4 – Caratteristiche della proposta progettuale 

1. Le aree da riqualificare dovranno essere localizzate, prioritariamente ma non esclusivamente, 
in ambiti sottoposti a processi di rigenerazione urbana. 

2. La progettazione dell’area da riqualificare dovrà rispettare i principi di progettazione 
universale e quanto previsto dalla norma UNI11123:2022 “Criteri per la progettazione dei 
parchi e delle aree ricreative all’aperto“. 

Art. 5 – Interventi finanziabili 

1. Sono finanziabili le seguenti lavorazioni e forniture: 
- lavori strettamente connessi alla realizzazione o alla riqualificazione dell’area gioco, con 

particolare attenzione alle opere relative all’abbattimento delle barriere architettoniche e 
finalizzate a garantire il rispetto dei principi di inclusività e progettazione universale, per  
garantire accessibilità e fruibilità da parte di bambini e bambine con disabilità motoria, 
sensoriale, psichica e intellettiva, quali ad esempio: percorsi e rampe di accesso all’area 
gioco, pavimentazione dell’area gioco, con riguardo ad eventuali percorsi tattili, zone di 
motricità (aree per pattinaggio, pallavolo, pallacanestro, ecc.), spazi di sosta e ristoro; 

- fornitura e posa in opere di strutture da gioco inclusive singole e/o combinate, elementi di 
arredo urbano nelle aree gioco realizzate o riqualificate. 

2. Eventuali modifiche in fase di realizzazione degli interventi dovranno essere concordate e 
autorizzate dalla Sezione Politiche Abitative. 

Art. 6 - Criteri per la formulazione della graduatoria 

1. Ai fini della valutazione delle richieste di finanziamento saranno attribuiti punteggi sulla base 
dei seguenti criteri: 

3



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

4 

 criterio punteggio 

A Numero di attrezzature da gioco singole e/o combinate da 
installare.  
Per le strutture da gioco combinate si terrà conto del 
numero di giochi che le compongono.  

1 punto per ogni 
attrezzatura da gioco, fino 
ad un massimo di 10 punti 

B Previsione di spazi attrezzati per la socializzazione e il 
ristoro (es: panchine, zone ombreggiate, fontanelle). 

 

Presenza di fontanelle 2 punti 

Presenza di zone ombreggiate (strutture o alberature) 3 punti 

Presenza di panchine/aree pic-nic 3 punti 

Presenza di servizi igienici 3 punti 

Presenza di chioschi ristoro 4 punti 

C Percentuale di cofinanziamento comunale sul totale 
dell’intervento da realizzare 

Da 10% a 20%: 2 punti 
Da 20,01% a 50%: 5 punti 
Da 50,01% a 75%: 10 punti 
Da 75,01% a 90%: 15 punti 
Oltre 90,01%: 20 punti 

D Coinvolgimento, opportunamente documentato, nella 
progettazione dell’area giochi, delle associazioni del terzo 
settore, della comunità locale o dei destinatari finali 

SI: 5 punti 
NO: 0 punti 

Il punteggio massimo conseguibile è 50 punti. 
2. In caso di ex aequo sarà data priorità a proposte progettuali localizzate in ambiti sottoposti a 

processi di rigenerazione urbana. In caso di ulteriore ex aequo sarà data priorità all’ordine di 
arrivo delle domande. 

Art. 7 – Modalità e termini di presentazione della domanda 

1. La domanda di finanziamento, redatta secondo l’Allegato B), dovrà essere sottoscritta 
digitalmente in formato PADES (firma grafica) dal Legale Rappresentante del Comune o suo 
delegato. 

2. La domanda di finanziamento, unitamente alla documentazione indicata al successivo art. 8, 
dovrà essere inviata esclusivamente a mezzo pec al seguente indirizzo: 
sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it, a partire dal giorno seguente a quello di 
pubblicazione sul sito https://trasparenza.regione.puglia.it ed entro le ore 12:00 del 
01/12/2025, riportando il seguente oggetto: “Creazione di aree giochi per bambine e bambini 
– Domanda di finanziamento presentata dal Comune di _________”. 

3. Le domande inviate oltre il termine indicato saranno considerate inammissibili; non saranno 
ammesse altre modalità di trasmissione delle domande.  

Art. 8 – Documentazione e Dichiarazioni richieste a pena di inammissibilità della domanda 

1. Per consentire alla Sezione regionale competente di effettuare l’istruttoria finalizzata 
all’erogazione del contributo, il soggetto richiedente deve trasmettere la seguente 
documentazione: 
a) domanda di finanziamento di cui al precedente art. 7 redatta secondo l’Allegato B; 
b) formulario di progetto di cui all’Allegato C, compilato in ogni sua parte; 

4



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

5 

c) planimetria dell’area giochi da realizzare o riqualificare, con indicazione della zona 
attrezzata per il gioco, degli eventuali spazi di socializzazione e ristoro, degli elementi di 
arredo urbano e di ogni altro elemento utile ad illustrare la proposta progettuale; 

d) documentazione attestante le eventuali forme di coinvolgimento adottate (ad esempio 
verbali, immagini, interviste). 

2. Il soggetto richiedente deve, sempre a pena di inammissibilità, rendere le seguenti 
dichiarazioni: 
a. dichiarazione dell’impegno del Comune a cofinanziare l’intervento con fondi propri (solo 

in caso di cofinanziamento comunale); 
b. dichiarazione volta ad attestare che il Comune abbia adempiuto a quanto espresso dalle 

prescrizioni di cui all’art.10 comma 1 LR n. 36 del 21 dicembre 2023. 

Art. 9 – Istruttoria delle domande e ammissione a finanziamento 

1. Le domande di finanziamento saranno valutate dalla struttura regionale competente per 
verificarne l’ammissibilità secondo l’ordine cronologico di ricezione. 

2. A seguito dell’istruttoria, la Sezione competente emetterà apposito provvedimento di 
approvazione della graduatoria secondo il punteggio conseguito e di concessione del 
contributo finanziario fino alla concorrenza della dotazione finanziaria disponibile. 

3. L’Amministrazione regionale si riserva la facoltà di richiedere chiarimenti e integrazioni, 
fissando i termini per la risposta, che non potranno essere superiori ai dieci (10) giorni dalla 
data di richiesta. La mancata risposta del soggetto richiedente entro il termine stabilito 
comporta l’inammissibilità della domanda o la mancata attribuzione del punteggio oggetto di 
richiesta di chiarimento. 

Art.10 – Modalità di erogazione del contributo 

1. A seguito del provvedimento di concessione del contributo finanziario, la Regione Puglia 
erogherà il contributo previsto, secondo la graduatoria e fino ad esaurimento della dotazione 
finanziaria disponibile per l’esercizio finanziario 2025, secondo le seguenti modalità: 

- 80% del contributo finanziario a seguito di concessione; 
- 20% del contributo finanziario concesso al raggiungimento di uno stato di avanzamento 

lavori pari ad almeno l’80% dell’importo complessivo, attestato dal Responsabile Unico 
del Procedimento. 

2. Si procederà con lo scorrimento della graduatoria utilizzando eventuali risorse che si 
renderanno disponibili. 

Art. 11 - Modalità di rendicontazione delle spese  

1. I progetti dovranno essere realizzati entro dodici (12) mesi dall’erogazione della prima tranche 
del contributo finanziario, pena revoca del finanziamento a beneficio dello scorrimento della 
graduatoria. E’ ammessa la possibilità per il Comune di presentare richiesta motivata di 
proroga, che dovrà essere autorizzata dalla competente Sezione regionale. 

2. Le spese dovranno essere rendicontate entro sessanta (60) giorni dalla conclusione dei lavori. 
3. La rendicontazione avverrà mediante invio a mezzo pec alla Sezione Politiche Abitative dei 

giustificativi riferiti alle spese ammissibili realmente sostenute (fatture, atti di liquidazione, 
quietanze di pagamento), unitamente alla documentazione fotografica attestante la 
realizzazione dell’intervento.  

5



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

6 

4. La Regione Puglia si riserva la facoltà di richiedere eventuale ulteriore documentazione e/o 
chiarimenti a integrazione della documentazione presentata. 

Art. 12 – Rinuncia e revoca del finanziamento 

1. La rinuncia al finanziamento, opportunamente motivata, deve essere comunicata 
tempestivamente alla Sezione Politiche Abitative e deve essere seguita dalla restituzione delle 
somme, ove erogate.  

2. La revoca del finanziamento sarà effettuata nel caso di:  
- inosservanza e inadempienza delle disposizioni previste dal presente Avviso;  
- false dichiarazioni rese e sottoscritte dal soggetto beneficiario in fase di presentazione 

dell’istanza di partecipazione all’Avviso; 
- realizzazione di un intervento difforme da quanto dichiarato nel formulario di progetto – 

Allegato C. 

Art. 13 – Informativa sul trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 come modificato dal Decreto Legislativo 10/08/2018, n. 101 (di 
seguito “Codice Privacy”) e dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (di seguito “GDPR 
2016/679”), recante disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento 
dei dati personali, i dati acquisiti in esecuzione del presente bando verranno utilizzati 
esclusivamente per le finalità relative al procedimento amministrativo per il quale tali dati 
vengono comunicati, secondo le modalità previste dalle leggi e dai regolamenti vigenti. 
Titolare del trattamento dei dati è la Regione Puglia, con sede in Bari al Lungomare Nazario Sauro 
n. 33, nella persona della Dirigente della Sezione Politiche Abitative in qualità di Designato al 
trattamento ex DGR 145/2019. 

Art. 14 – Informazioni generali 

Copia integrale del presente Avviso Pubblico, comprensivo del Modello di domanda di 
partecipazione e del Formulario di progetto, è pubblicato all’Albo telematico della Regione Puglia 
sul sito internet https://trasparenza.regione.puglia.it e sul portale tematico ORCA Puglia. 

Ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., l’unità organizzativa cui è attribuito il procedimento 
è: Regione Puglia, Sezione Politiche Abitative - Via Gentile, 52 - 70126 BARI. 

Dirigente Responsabile: Dott.ssa Angela Di Domenico  
e-mail: sezione.politicheabitative@regione.puglia.it  
PEC: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Angela Di Domenico 

Responsabili dell’istruttoria: arch. Maria Teresa Cuonzo – Ing. Claudia Francavilla 
e-mail: mt.cuonzo@regione.puglia.it – c.francavilla@regione.puglia.it 

Allegati: 
Modello di domanda di partecipazione (Allegato B) 
Formulario del progetto (Allegato C) 
 

6



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

1 

ALLEGATO B 

MODELLO DI DOMANDA 

per l’assegnazione del contributo regionale finalizzato alla creazione di aree giochi per 

bambine e bambini  

Art. 97, L.R. n. 42/2024 

Anno 2025 

7



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

2 

Carta intestata del Comune 

Alla Sezione Politiche Abitative 
sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

OGGETTO: domanda per l’assegnazione del contributo regionale per la creazione di aree giochi 
per bambine e bambini di cui all’art. 97 della L.R. n. 42/2024 – DGR 1593/2025. 

Il/La sottoscritto/a_________________________ nato/a ___________________________ prov. 

______ il___________, in qualità di Legale rappresentante/delegato/a dal Legale rappresentante 
del Comune di_____________________________________, con sede in 
via__________________________________, tel:______________________ e-
mail/pec:_______________________________ 

CHIEDE 

di essere ammesso al finanziamento in favore dei Comuni pugliesi per la creazione di aree giochi 
per bambine e bambini, ed. 2025, per un importo di € __________________________________ 

e a tal fine 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e 
ss.mm.ii.  

 che l’area oggetto di intervento ubicata nel Comune di 
________________________________,alla via______________________________________ 
è inserita in ambito sottoposto a rigenerazione urbana; 

 che il Comune ha adempiuto alle prescrizioni di cui all’art.10 comma 1 LR n. 36 del 21 
dicembre 2023; 

 che il Comune si impegna a cofinanziare l’intervento con fondi propri per € _______ 
(Specificare quota di cofinanziamento). 

ALLEGA 
La seguente documentazione, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso:  

- formulario di progetto (Allegato C) compilato in ogni sua parte; 
- planimetria dell’area giochi con indicazione della zona attrezzata per il gioco, degli 

eventuali spazi di socializzazione e ristoro, degli elementi di arredo urbano e di ogni altro 
elemento utile ad illustrare la proposta progettuale; 

- documentazione attestante le eventuali forme di coinvolgimento adottate (ad esempio 
verbali, immagini, interviste); 

- qualsiasi ulteriore documentazione ritenuta utile ai fini della valutazione della proposta 
progettuale. 

8



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

3 

Firma digitale 

(formato PADES) 

Informativa Privacy ai sensi dell'art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (di seguito “GDPR 2016/679”), recante 
disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, 
desideriamo informarLa che i dati personali da Lei forniti formeranno oggetto di trattamento nel 
rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di riservatezza cui è tenuta la Regione 
Puglia. 
Finalità: I dati richiesti sono raccolti e trattati esclusivamente per l’attività istruttoria delle 
domande di partecipazione al Bando di finanziamento per la creazione di aree giochi per 
bambine e bambini. 
Base giuridica: Il trattamento dei dati per la finalità sopra descritta viene effettuato in 
applicazione della disciplina contenuta nelle seguenti fonti: L.R. n. 42/2024, art. 97, DGR n. 
1593/2025. 
La base giuridica è quindi obbligo legale ex art. 6, par. 1,  lett. c) del Reg. (UE) 2016/679. 
Titolare del trattamento: Regione Puglia, con sede in Bari al Lungomare Nazario Sauro n. 33, 
nella persona della Dirigente della Sezione Politiche Abitative in qualità di Designato al 
trattamento ex DGR 145/2019, con i seguenti dati di contatto 
sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it. 
Responsabile della protezione dei dati: Il punto di contatto con il RPD è il seguente: 
rpd@regione.puglia.it. 

Soggetti/Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati o che possono venirne 
a conoscenza Informiamo che i dati raccolti non saranno mai diffusi e non saranno oggetto 
di comunicazione. 

Trasferimento in Paesi Terzi: I suoi dati non saranno trasferiti né in Stati membri 
dell’Unione Europea né in Paesi terzi non appartenenti all’Unione Europea. 

Presenza di processi decisionali automatizzati il trattamento non comporta processi 
decisionali automatizzati (compresa la profilazione); 
Modalità del trattamento: Il trattamento dei dati avviene di regola con strumenti digitali e, 
segnatamente, attraverso strumenti nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, 
trasparenza, esattezza, pertinenza e non eccedenza, adottando misure di sicurezza 
organizzative, tecniche ed informatiche adeguate  

Conferimento dei dati: L’acquisizione dei dati ed il relativo trattamento sono obbligatori in 
relazione alle finalità sopradescritte. Ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà 
determinare l’impossibilità del Titolare del trattamento ad erogare il servizio richiesto. 
Periodo di conservazione: I dati sono conservati per il periodo di tempo strettamente 
necessario all’espletamento delle attività/finalità sopra descritte.  
Diritti degli interessati: Ai sensi degli artt. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 
l’interessato può esercitare i seguenti diritti, presentando apposita istanza al Titolare del 
trattamento, attraverso i dati di contatto del Designato al trattamento ex DGR 145/2019 
(Dirigente della Struttura organizzativa competente per materia) come innanzi indicato, o in 

9



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

4 

alternativa contattando il Responsabile della Protezione dei dati al punto di contatto come 
innanzi indicato: 

 Diritto d’accesso: l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma che sia o meno in 
corso un trattamento di dati personali che lo riguardano e, in tal caso, di ottenere 
l'accesso ai dati personali e alle informazioni specificate nell’art. 15 GDPR;  

 Diritto di rettifica: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato ritardo, la 
rettifica dei dati personali inesatti che lo riguardano e l'integrazione dei dati personali 
incompleti, anche fornendo una dichiarazione integrativa;  

 Diritto alla cancellazione: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato 
ritardo, la cancellazione dei dati personali che lo riguardano, qualora sussistano i 
motivi specificati nell’art. 17 GDPR;  

 Diritto di limitazione di trattamento: l’interessato ha il diritto di ottenere la 
limitazione del trattamento quando ricorre una delle ipotesi previste dall’art. 18 
GDPR;   

 Diritto alla portabilità dei dati: l’interessato ha il diritto di ricevere in un formato 
strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico i dati personali che lo 
riguardano ed ha il diritto di trasmettere tali dati ad un altro titolare del trattamento, 
senza impedimenti da parte del titolare del trattamento cui li ha forniti, qualora 
ricorrano i presupposti previsti dall’art. 20 del GDPR;  

 Diritto di opposizione: l’interessato ha il diritto di opporsi in qualsiasi momento, per 
motivi connessi alla sua situazione particolare, al trattamento dei dati personali che 
lo riguardano nei casi e con le modalità previste dall’art. 21 del GDPR.  

Diritto di reclamo: Gli interessati che ritengono che il presente trattamento dei dati 
personali avvenga in violazione di quanto previsto dal GDPR hanno il diritto di proporre 
reclamo al Garante per la Protezione dei dati personali, come previsto dall'art. 77 del 
Regolamento UE 2016/679, al seguente recapito: protocollo@gpdp.it.  
Gli interessati hanno altresì il diritto di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 
del medesimo Regolamento.  

Firma dell’Interessato  

10



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

1 

ALLEGATO C 

FORMULARIO DI PROGETTO 

per l’assegnazione del contributo regionale finalizzato alla creazione o riqualificazione di aree 

giochi per bambine e bambini. 

L.R. n. 42/2024, art. 97  

Anno 2025 

11



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

2 

ALLEGATO C 

FORMULARIO DI PROGETTO 

LOCALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO 

Comune di: 

Area localizzata in via/corso/Piazza: 

Immagini dell’area e planimetria da cui si evinca l’eventuale inclusione nell’ambito sottoposto a 
processo di rigenerazione urbana 

(inserire una o più immagini) 

PROPOSTA PROGETTUALE 

Elenco attrezzature da gioco singole e/o combinate da installare  
(specificare la tipologia. Per le strutture da gioco combinate si terrà conto 
del numero di giochi che le compongono) 

Quantità 

TOTALE numero attrezzature da gioco da installare  

Previsione di spazi attrezzati per la socializzazione e il ristoro 
Descrivere la tipologia di spazi di socializzazione e gli elementi di arredo 
urbano che il progetto intende realizzare. 

 

Presenza di fontanelle  SI 

Presenza di zone ombreggiate (strutture o alberature)  SI 

Presenza di panchine/aree pic-nic  SI 

Presenza di servizi igienici  SI 

Presenza di chioschi ristoro  SI 

Forme di coinvolgimento adottate 
Descrivere le azioni messe in campo per la co-progettazione dell’area e gli 
attori coinvolti 

 SI 

 NO 

12



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

3 

QUADRO ECONOMICO 
Indicare l’importo delle voci di costo di cui all’art. 5, comma 1 dell’Avviso e l’ eventuale 
cofinanziamento comunale la cui percentuale va calcolata sul costo complessivo dell’intervento 
da realizzare. L’IVA costituisce spesa ammissibile. 

Descrizione della voce di costo Importo 

% cofinanziamento sul 
costo complessivo 

dell’intervento  

  

  

COSTO TOTALE  

di cui a carico del finanziamento regionale   

di cui a carico del cofinanziamento comunale   

13



REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Sezione Politiche Abitative 

4 

SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE 
Da compilare a cura del Comune. 

criterio Punteggio previsto Punteggio da 
autovalutazione 

Numero di attrezzature da gioco singole e/o 
combinate da installare.  
Per le strutture da gioco combinate si terrà 
conto del numero di giochi che le 
compongono.  

1 punto per ogni 
attrezzatura da gioco, fino 
ad un massimo di 10 punti 

 

Previsione di spazi attrezzati per la socializzazione e il ristoro (es: panchine, zone ombreggiate, 
fontanelle). 

Presenza di fontanelle 2 punti  

Presenza di zone ombreggiate (strutture o 
alberature) 

3 punti  

Presenza di panchine/aree pic-nic 3 punti  

Presenza di servizi igienici 3 punti  

Presenza di chioschi ristoro 4 punti  

Percentuale di cofinanziamento comunale 
sul totale dell’intervento da realizzare 

Da 10% a 20%: 2 punti 
Da 20,01% a 50%: 5 punti 
Da 50,01% a 75%: 10 punti 
Da 75,01% a 90%: 15 punti 
Oltre 90,01%: 20 punti 

 
 
 
 

Coinvolgimento, opportunamente 
documentato, nella progettazione dell’area 
giochi, delle associazioni del terzo settore, 
della comunità locale o dei destinatari finali 

SI: 5 punti 
NO: 0 punti 

 
 

Totale Punteggio  

 

14


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-11-10T14:27:32+0100
	Angela Di Domenico




